† Vid. QUIN. *Dissert. Inaug. De Hydrocephalo Interno.*

ræve inflammatio haud rarò facit, ut humor aquosus in *pleuræ* saccum effundatur, et spiritum adeò impediat, ut æger suffocetur ; sic cerebri ejusve *piæ matris* inflammationem efficere, ut effundatur similis humor, qui sensus stupefaciat, demumque, ipsis motibus vitalibus sedatis, sempiterno ægrum somno consopiat.

XLIV. Hanc (XLIII.) veram *hydrocephali phrenitici* causam esse, multa ostendunt. Primo enim morbi spatio, sanguinis, ex vena emissi et frigescentis, *fibrina* se à sero et rubris globulis dissociat, et supernatans, corium albidum repræsentat ; haud secùs ac sanguinis eorum, qui *pleuræ* inflammatione laborant. Quinetiam, stimulantibus primo morbi spatio assumptis, omnia mala ingravescunt ; dum abstinentiâ levantur, et exinanitione. Inflammatio, porrò, *piæ matris*, ut GREGORIUM et QUINIUM edocuerunt cerebrorum inspectiones, mortem nonnunquàm priùs affert, quàm ullus dum in ventriculos effusus humor est ;

est ; et haud dubiis tamen hujusmodi inflammationis malis ægri, ante mortem, afficiuntur.

XLV. Hâc opinione acceptâ, possumus intelligere, undè, primo morbi spatio, caput acutissimè doleat ; undè oculi lumen refugiant, et admissâ luce doleant ; undè, in auribus, dolorem moveant facientes sonos tremores ; et undè somnus fessos oculos fugiat. Mala autem, quæ, secundo et tertio morbi spatio, ægrum premunt, ex effuso humore cerebrum urgente haud dubiè oriuntur ; veteris, nempe, sopor, oculi perversi, ex una re duæ visæ, cæcitas, surditas, itemque nervorum resolutio et convulsiones.

C A P. V.

De Diagnosi.

XLVI. PLURIMI cùm medicorum tum ægrorum interest, initio adversæ valetudinis discernere, quis morbus urgeat. Morbo enim incognito, medicus animi incertus est, quibus medicamentis ægro succurrat; atque, dum dubitat, occasio faustè opitulandi omittitur. Quippe, quos morbos nascentes potest levare aut tollere medicina, eosdem confirmatos vel inveteratos mitigandi curandive haud rarè impotens est, et nullum enimverò sæpiùs, quàm eum, de quo scribimus.

XLVII. Pauci morbi sunt, quos, haud dum confirmatos, difficilius est dignoscere à morbis, quibus est cum iis quorundam signorum communitas, quàm *hydrocephalum phreniticum*.

Signorum

Signorum enim, quæ suprâ narravimus, haud rarò constans neque concursus est, neque ordo. Quinetiam, eorum nonnunquàm abest unum alterumve, nonnunquàm plura. Namque nonnullorum, quibus, dum vivi, neque dolor capitis erat et membrorum, neque defectus stomachi, neque vomitus, neque pupillæ amplificatæ, neque delirium, neque perversi oculi, neque pulsus tardus et inæqualis; cerebrorum tamen ventriculi, post mortem, effuso humore aquoso distenti conspecti sunt, atque comprobârunt, *hydrocephalo pbrenitico* vitam esse extinctam*.

XLVIII. Sed, utcunque difficile sit, utile tamen erit paucis dicere, quibus morbus, quem persequimur, dignoscatur ab iis, qui signis paucioribus pluribusve simulent; verminatione, scilicet, dentiendi difficultate, et *tabe mesentericâ*.

XLIX. *VERMI-*

* Vid. Rush. *Medical Inquiries*, &c. vol. ii. p. 209. et 210.

XLIX. *VERMINATIONI*—et *hydrocephalo phrenitico* communia sunt, vomitus, dolor capitis, convulsiones, delirium, obscura febris, et pupillarum amplificatio. Medicus, qui animi dubius est, uter horum morborum urgeat, debet percunctari, ubi et qualis initio dolor capitis esset, et quam postea partem occupaverit; qualis appetitus sit; astricta, an soluta, alvus; tumidum, necne, abdomen; atque observare, quemadmodum se habeant oculi, nares, labrumque superius. His enim cognitis, plerumque scire poterit, vermiculeturne æger, an *hydrocephalo phrenitico* laboret.

L. *Hydrocephalicorum* primùm summa cervicis vertebra dolet; dein alterutrum temporum, aut frons, aut vertex, aut occiput: et dolor acutissimus est; atque, quamvis ab uno haud rarò temporum ad alterum subito pertendat, rarissimè tamen multum remittit, dum effusus in ventriculos humor sensum hebetaverit. Verminantium, contra, totum ferè caput æqualiter dolet; atque dolor,
superquam

superquàm quòd obtusus est, jam remittit, jam ingravescit.

LI. Quinetiam *hydrocephalici*, præ stomachi defectu, rarissimè cibos et potiones appetunt. Semel singulis diebus, vel biduo triduoque, gravi vomitu urgentur. Tarda iis ferè semper alvus est; naturale verò abdomen. Contrà, vermiculatorum plerumquè vorax venter est; alvus fluit; tumet, et pressu dolet abdomen.

LII. *Hydrocephallicorum*, porrò, oculi initio lumen refugiunt; dein, præ nervorum torpore, admissam lucem parùm sentiunt; tùm, amplificatis pupillis, pervertuntur, et ex una re duas vident; demùmque prorsùs caligant. Verminantium verò oculi, quamvis eorum pupillæ aliquantùm dilatentur, nec lucis tamen impatientes sunt; nec pervertuntur; nec duas ex una res videre videntur; nec eorum demùm acies hebescit.

LIII. Ad hoc, nares *hydrocephalorum* aridæ sunt, et neque earum alæ et columna, præter modum, tument, neque labrum superius. De naribus autem vermiculorum continenter destillat tenuis et acris pituita: quæ non solum ipsas, et earum alas et columnam, itemque superius labrum, irritat et tumefacit; sed etiam harum partium tantum pruritus movet, ut ferè continuò unguibus carpi concupiscant.

LIV. *Hydrocephalorum*, insuper, calor neque remittit secundo morbi spatio, ubi arteriæ tardè et inæqualiter micant; neque intenditur tertio, ubi æqualiter denuò et celerrimè. Verminosorum verò calor, pulsu arteriarum citato intenditur, tardato remittit.

LV. Huc accedit, quòd verminosi, præsertim si nondùm septennes sint, haud rarò convelluntur: rarissimè *hydrocephalici*, nisi adventante morte.

LVI. Vermiculati, denique, inter somnum, dentibus stridunt subindè : non item *hydrocephalici*, nisi, ut interdum, eorum simul interanea vermes prædentur.

LVII. *DENTIENDI DIFFICULTATI*—et *hydrocephalo pbrenitico* communia sunt, lenta febris, defectus stomachi, vomitus, dolor capitis, convulsiones. Ob hanc signorum communitatem, sæpè difficile in primis est discernere, utrùm infantes dentiendi tantùm difficultate ægrotent, an *hydrocephalo pbrenitico*.

LVIII. Verùm cùm tamen difficultè dentiendum, *hydrocephalorum* non item, alvus catharticis facilè moveatur ; os incalescat ; rubeant et tumeant gingivæ ; oculorum pupillæ obscurâ luce sese dilatent, vividâ coangustent : medici, qui hæc sciunt, et in memoria retinent, plerumquè poterunt discernere, utro morborum infantes urgeantur.

LIX. *TABES MESENTERICA*. — Qui glandularum *mesentericarum* durtiâ tabescunt, eorum nonnunquàm arteriæ inæqualibus temporibus micant; at, secùs atque *hydrocephalicorum*, semper celerius, quàm, cæteris paribus, secundâ valetudine solebant. Extabescentium, porrò, *hydrocephalicorum* non item, abdomen intumescit, quasi incluso spiritu distentum; atque artuum musculi paulatim marcescunt.

LX. Haud rarò *hydrocephalus phreniticus* in eodem ægro concurrat unâ cum aliquo morborum, quos modò memoravimus; et, præ commixtorum malorum concursu, medicus animi dubius est, uter morborum primarius habendus sit, donec tempus auspicatò succurrendi præteriverit.

CAP. VI.

De Prognosi.

LXI. QUUM *hydrocephalus phreniticus* plerumquè lethalis sit, semper periculosus; medici, quippe qui nullam dum sciant rationem, quâ certò curetur, nunquàm audent eo laborantibus salutem polliceri. Qui enim ab eo revaluerunt, ii sanè numero perpauci sunt, pro iis quibus mortem attulit. Ne unum quidem eo correptum servare potuit WHYTTIUS*. Viginti duobus laborantibus inauspicatò succurrit MONRO †; quadraginta GREGORIUS ‡. Hic verò medicus putat, se
nupèr

* Vid. WHYTT. *Observations on the Dropsy of the Brain*, pag. 46. et 47.

† Vid. MONRON. SECUND. *Treatise on the Brain*.

‡ Aud. GREGOR. Prælect. *De Medicin. Practic.* in *ACAD. EDIN.*

nupèr duos, hoc morbo affectos, ad sanitatem perduxisse.

LXII. Quanquam autem hic morbus sanatu difficillimus est, et persæpè lethalis; medici tamen non debent desperantèr ægris subvenire, et verbis discrimen aggravare, quo versentur. Nonnulli enim, ut perhibent DOBSONIUS, et PERCIVALIUS, tempestivâ medicinâ ad sanitatem pervenerunt. Ex viginti ægris, quibus medicinam fecit hic medicus, convalescerunt undecim. RUSHIUS *, ut ipse scriptis testatur, hunc morbum compluries curavit; bis RUTHERFORDIUS †.

LXIII. Quo diutiùs continuavit morbus, quem persequimur, eo majus periculum urget, eoque minor ægrum manet spes. Ubì inveteravit

* Vid. RUSH. *Medical Inquiries and Observations*, vol. ii. p. 217.—223.

† Vid. MORISON. *Disput. Inaug. De Hydrocephalo Phrenitico*, § xcv.

ravit morbus, et supervenerunt stupor sensuum, sopor, pulsus celerrimi et inæquales, æger servari non potest. Convulsiones quoque nullam spem superesse testantur, et mortem denunciant.

LXIV. Nonnulla, contra, spes superest, ubi pulsus arteriarum fiunt tardiores, et cum vitum temporibus æquales, simulque remittit insolitus calor corporis; ubi æger minùs rariùsque vexatur nausèâ et vomitu; ubi dolor capitis remittit, et lumen minùs refugiunt oculi.

C A P. VII.

De Curatione.

LXV. IN primo spatio morbi, quem persequimur, medicorum est inflammationem, quæ tùm urget, discutere; in secundo et tertio facere, si possint, ut effusus humor, qui tùm cerebrum urget, et sensus stupefacit, à vasis, si qua, bibulis resorbeatur. Quâ ratione, et quibus medicamentis atque remediis, hæc exsequi aggrediantur medici, paucis exponere nobis in animo est.

LXVI. *CONSILIUM PRIMUM.*—Quò digeratur inflammatio, opus erit, non solùm ut æger abstineat ab omnibus, quæ cor et arterias incitent, sed etiam nimios eorum motus sedare.

LXVII. *Abstinentia*

LXVII. *Abstinentia*—consistit cùm in vitando calore, luce, sonis, locutione, vehemente exercitatione; tum in abstinendo à carnibus, et vino, quæ cor et arterias, et totum quidem corpus, multùm stimulant.

LXVIII. *Exinanitio*.—Ad inflammationem discutiendam non satis, per se, valet abstinentia. Prætereà necessarium est materiam demere ex corpore, aut mittendo sanguinem, aut alvum exinaniendo.

LIX. Sanguis mittendus, necne, sit ex brachio eorum, qui *hydrocephalo phrenitico* urgentur, inter medicos discrepat. Quòd hic morbus brevi, mirum in modum, corpus debilitat, et, quibus obrepit, ii plerumquè infantes aut pueri sunt, qui, præ tenera ætate, sanguinis jacturam malè ferunt; nonnulli idcirco medicorum timent venam incidere, ne, fluente sanguine, vires, quæ supersunt, fugiant, et mors gradum acceleret.

LXX. RUSHIUS autem, consideratâ morbi naturâ, timorem, quippe qui ei vanus videretur, exuit; et vel infantum tenerorum brachii ausus est sanguinem semel iterumque emittere. Sanguine sic misso, adjuvantibus simul aliis medicamentis et remediis, septem *hydrocephalicos*, quorum quatuor erant infantes, percuravit*.

LXXI. Ubî igitur medicus animi dubius est, an idoneum sit brachii venam secare, debet, non tam quâ ætate æger sit, considerare, quàm quæ vis inflammationis sit, quæ corporis vires; atque, his cognitis et ponderatis, judicare ac secum statuere, sit, necne, sanguis mittendus. Si magna vis inflammationis urget, et æger est sanguine plenus, et, pro ætate, corpore validus; venam brachii semel, iterumque, imò, si opus, sæpiùs incidendam curare, nobis idoneum videtur.

F

LXXII. Quum

* RUSH. *Medical Inquiries and Observations*, vol. ii. p. 217. et 222.

LXXII. Quum ad inflammationem digerendam tantum valeat parva sanguinis copia, ex parte quam proximam emissa, quantum major ex brachio, aliave quolibet parte posteriore; sunt, qui putent, *hydrocephalo phrenitico* recente, sanguinem ex arteria alterutrius temporum detrahere, aut alterutra externarum juguli venarum, plus multo profuturum. Haud equidem dubitamus, quin melius sit ex alterutra harum partium sanguinem elicere, modo adsit chirurgus usum habens, et manu promptus, qui venam arteriamve incidat. Sed non aliter; namque multae res incisionem difficilem inscio faciunt, quae perito facillima est.

LXXIII. Quod si opus est vim inflammationis sedare, neque tamen, praebilitate, tutum est venam arteriamve incidere, oportet ministris hirudinibus, aut cucurbitulis cum ferro, ex temporibus sanguinem emittere. Debilibus autem hoc, uti magis tutum auxilium est, ita minus efficax remedium.

LXXIV. Quum

LXXIV. Quum eorum, qui *hydrocephalo phrenitico* urgentur, alvus ferè semper astricta sit, cathartica assumenda sunt, qualia eam vehementer moveant, simulque vermibus aliisque irritantibus vacuefaciant. Hunc in finem, optima sunt *submuriæ hydrargyri*, atque hic idem *submuriæ* unà cum *jalapa*. Hæc cathartica non solùm cient alvum in motus, quibus stercus et alia irritantia dejiciat, sed et, sanguinem de capite deducendo, aliquantum sedant cerebri inflammationem.

LXXV. *Exulceratio*,—omni morbi tempore, idoneum et tutum remedium est. Primo enim spatio, urgentem inflammationem aliquantum reprimit et mitigat; et, cùm ex vicinarum partium patulis arteriarum surculis sanguinis serum eliciat, potest fortassè secundo efficere, ut ex ventriculis resorbeatur effusus humor.

LXXVI. *Refrigeratio*—experienda quoque est, quippe cùm interdum ad inflammationem
discutiendam

discutiendam multùm conducat. Idoneum igitur erit identidem fovere caput ad cutem tonsum, et collum, dummodò nondùm insudent, aquâ frigidâ, aut aquâ quâcum frigidâ commixtum acetum sit ; vel iisdem partibus lintea, his commixtis madida, inducere.

LXXVII. *Positura* — ipsa corporis intereâ haud negligenda est. Quò arteriæ sanguinem ex sinistro corde languidiùs distribuunt in cerebrum, atque hinc in dextrum expeditiùs conducant venæ ; et sic discutiatur, saltemve mitescat, inflammatio ; caput pulvinis suppositis, quantùm sinant vires, suffulciendum est.

LXXVIII. *CONSILIUM SECUNDUM.* — Dictis breviter medicamentis et remediis, quibus medici conentur inflammationem digerere ; nunc paucis exponemus, quibus medicamentis tentent facere, ut vasa bibula, si qua, effusum humorem ex ventriculis resorbeant.

LXXIX. *Sialagoga.*

LXXIX. *Sialagoga*.—Hujus generis medicamentorum longè potentissimum hydrargyrus est. Hoc medicamento PERCIVALIUS et DOBSONIUS, ut scriptis certiores nos faciunt, plures mortalium *hydrocephalo phrenitico* affectorum ad sanitatem perduxerunt. Alii autem medici, et hi quidem clari et nobiles, se compluries frustrà expertos esse confitentur.

LXXX. Quàm frequenter spem frustretur hydrargyrus, plùs satìs ostendunt MONRONIS experimenta. “ *Since the month of August* “ *1779, I have,*” inquit hic auctor, locuples et fidus, “ *attended twenty-two patients labouring under internal hydrocephalus, to* “ *whom I have given mercury. Of these fifteen* “ *were males, and seven females. Twelve* “ *of them were under seven years of age:* “ *nine of them were from eight to fourteen* “ *years of age: and one was twenty-three* “ *years old. Four of them lived five days only,* “ *after I was called: nine of them survived* “ *seven or eight days: three of them sur-* “ *vived*

“ *vived ten days : five of them survived thir-*
 “ *teen or fourteen days : one, six years of age,*
 “ *survived four months, without any sensible*
 “ *enlargement of his head*.*”

LXXXI. Quanquam autem, uti MONRO, alii-
 que medici magni nominis, comperti sunt, hy-
 drargyrus persæpè nihil proficit; tamen,
 cùm alii medici satis fidi testentur, nonnun-
 quàm ad spem respondere, et nullum dum
 aliud medicamentum sit inventum, quo mor-
 bus certiùs curetur, eum, sine mora, assumen-
 dum curare debemus, usquè eò ut salivam
 moveat.

LXXXII. Præparatorum ex hydrargyro op-
 timum, quod, hunc in finem, ægri devorent,
 est *suburias*. Ne verò hic spem fallat, tan-
 tulâ copiâ interjectis temporibus assumi debet,
 quantula alvum non purget. Sat erit unum
 granum,

* Vid. ALEXAND. MONRON. SECUND. *Treatise on
 the Brain, &c.* pag. 62.

granum, vel, si alvus tarda et dura sit, duo, bis quotidie adhibere.

LXXXIII. Sed, quò hydrargyrus salivam ciet, et morbum levet aut percuret, non sufficit ægrum in stomachum accipere. Prætereà opus est, præsertim infantibus, quippe quibus salivam movere difficillimum sit, ut una drachma, vel sesquidrachma, vel, si hæc non satis valeat, plus adhuc *unguenti hydrargyri, unguentive oxydi hydrargyri cineritii*, feminibus bis quotidie terve vehementer infricetur. Sic in hydrargyri usu perseverando, GREGORIUS bis, ut suprà (LXI.) memoravimus, hunc morbum persanavit.

LXXXIV. *Vomitoria*—prosint, necne, iis, qui *hydrocephalo phrenitico* laborant, dubium videtur. Fieri enim potest, ut vomendi nisibus sanguis per arterias in cerebrum validiùs distribuatur, et effusus humor adeò non resorbeat ex ventriculis, ut potiùs increseat.